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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na komunikaci dětí (mladšího) školního věku ve vícejazyčných

česko-německých rodinách. Našim cílem bylo popsat, jak ve vybraných vícejazyčných rodinách

probíhá komunikace, jaké komunikační strategie rodiny volí.

V první, teoretické, části práce se budeme zabývat zejména tématem dětského bilingvismu. Na

základě poznatků odborné literatury bude ve stručnosti představen fenomén bilingvismu, budou

popsány jeho možné podoby a přístupy k němu.

Dále se budeme věnovat tématu bilingvní výchovy, jejím předpokladům a specifikům. Krátce se

také zmíníme o jazykovém vývoji bilingvních dětí, bude nás zejména zajímat, zda se tento jazykový

vývoj odlišuje od jazykového vývoje monoligvních dětí.

Vzhledem k tomu, že náš výzkum byl realizován v oblasti Severního Porýní-Vestfálska, ve

stručnosti představíme tento region a českou menšinu, která v něm v současné době žije.

Ve druhé, praktické, části naší práce představíme výsledky našeho výzkumu, v jehož jádru stojí

čtyři případové studie. Naším cílem bylo ze získaných dat (zejména z dat získaných prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru s českými rodiči) vytvořit jazykové biografie rodin žijících v oblasti

Severního Porýní-Vestfálska, které se rozhodly své děti vychovávat dvojjazyčně. Zajímaly nás

komunikační strategie využívané v těchto rodinách, pokusili jsme se také o analýzu mluveného (a

částečně i psaného) projevu dětí v českém jazyce.

V našem výzkumu jsme využili několik metod sběru dat – polostrukturovaný rozhovor s česky

mluvícím rodičem i s dětmi, nahrávky mluvených projevů dětí, dotazník pro německy mluvícího

rodiče a sběr vybraných ukázek psaného projevu dětí v češtině.

Polostrukturovaným rozhovorem s česky mluvícím rodičem jsme chtěli zjistit, jak probíhal

jazykový vývoj jeho dětí, proč se s partnerem rozhodli své děti vychovávat dvojjazyčně a jaká rodič

spatřuje v bilingvní výchově pozitiva a jaká negativa. Zajímala nás také rekce okolí rodin na toto

rozhodnutí.

Zjišťovali jsme také, jak v současné době probíhá komunikace v těchto rodinách, jaké jazykové

strategie jednotliví členové rodiny v komunikaci volí. Předmětem našeho zájmu bylo i to, jak na
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češtinu nahlíží (podle rodičů) děti a německý partner a jaké má čeština v Německu (konkrétně v

tomto regionu) postavení. Celkem jsme realizovali čtyři polostrukturované rozhovory s českými

rodiči. Tři jsme získali přímo v Německu v rámci našeho výzkumu, jeden prostřednictvím

elektronické komunikace.

Dále jsme se v naší práci věnovali postoji německých rodičů k bilingvismu, bilingvní výchově a

českému jazyku. Zjišťovali jsme, jak vypadá komunikace česko-německých rodin z pohledu

německého rodiče. Chtěli jsme vědět, zda si všímá nějakých negativ nebo problémů spjatých s

dvojjazyčnou výchovou. K zjištění těchto informací jsme použili metodu dotazníku s otevřenými

otázkami. Celkem jsme od německých rodičů získali čtyři vyplněné dotazníky.

Jsme si vědomi toho, že informace získané od rodičů nemusí zcela odpovídat realitě. Rodiče mohou

vnímat jazyk svých dětí zkresleně, stejně tak komunikaci doma nemusí vnímat objektivně. Našim

cílem tedy bylo hlavně to, zjistit, jaké mají rodiče (i děti) postoje k jednotlivým jazykům a jejich

užívání.

V další části naší práce jsme analyzovali nahrávky dvojjazyčných dětí. Na tomto místě byl zkoumán

samotný jazyk dětí. Nahrávali jsme rozhovory s těmito dětmi, pořídili jsme pět nahrávek šesti dětí

(dvě děti byly nahrány dohromady), jednu nahrávku dodala matka sedmého dítěte. Celkem jsme

tedy analyzovali jazykové projevy sedmi dětí. Hlavními tématy těchto rozhovorů byla škola a volný

čas, případně čas strávený v České republice. Naším cílem bylo hlavně to, abychom děti přiměli

mluvit, téma nebylo v tuto chvíli nijak zvlášť podstatné. Pokud to bylo možné, ptali jsme se dětí na

jejich postoj k jazyku.

Dále jsme analyzovali tři písemné jazykové projevy dětí, které se nám podařilo shromáždit. Zde nás

zajímalo hlavně to, zda jsou děti schopné psát česky, zda ovládají český pravopis. Od některých dětí

nebylo možné získat písemné projevy, protože česky vůbec nepíšou (mladší děti v době výzkumu

ještě nepsaly ani v němčině).

V závěru se pokusíme o usouvztažnění získaných dat a jejich rekapitulaci. Našim cílem bylo

zejména to, abychom zjistili, jak probíhá komunikace ve dvojjazyčných rodinách, v jaké míře jsou

děti vystaveny českému jazyku a jak jím umí komunikovat.
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1. Bilingvismus

1.1 Co je to bilingvismus a multilingvismus

V úvodu považujeme za nutné vymezit, co to vlastně znamená pojem bilingvismus. U jednotlivých

autorů věnujících se bilingvismu můžeme najít mnoho různých definic (např. Zurer Pearson 2008,

Štefánik 2000, Paradis 2007 a jiní). Někteří autoři za bilingvismus považují osvojení dvou jazyků

na úrovni rodilého mluvčího. V rámci naší práce se můžeme ztotožnit s tím, co říkají Harding-Esch

a Riley (2008): "Dvojjazyčnost je otázkou míry."1 Abychom mohli jedince označit za bilingvního,

není nutné, aby plně ovládal oba své jazyky. Naopak je běžnější, že jeden z jazyků je dominantní, a

tedy více rozvinutý, dokonaleji zvládnutý.

Pro nás, vzhledem k tématu práce, se zdá vhodné definovat bilingvismus podobně, jako jej definuje

Štefánik (2000, s. 17): jako bilingvní mluvčí je označen ten, kdo má schopnost při komunikaci s

ostatními alternativně využívat dvou jazyků v závislosti na situaci a prostředí, kde se tato

komunikace uskutečňuje.

Není zde nutné naplnit požadavky, které jsou některými definicemi na bilingvní mluvčí kladeny –

například každodenní užití nebo osvojení obou jazyků na stejné úrovni.

V současné době se můžeme setkat s tendencí používat spíše termín multilingvismus

(vícejazyčnost) než bilingvismus. „Souvisí to s uvědoměním si toho, že užívání nebo znalost více

jazyků než pouze jednoho či dvou je v současném světě spíše pravidlem než výjimkou. Souvisí to

také s politikou Evropské unie v oblasti vyučování jazyků.“2 Ta spočívá v tom, že každý občan EU

by měl (kromě svého mateřského jazyka) ovládat alespoň dva cizí jazyky. Za multilingvního

mluvčího považujeme toho, kdo hovoří třemi a více jazyky.

1.2 Druhy bilingvismu

Bilingvismus existuje v mnoha podobách, pokusíme se zde vyčlenit několik druhů bilingvismu

podle několika různých kritérií. Není však naším záměrem podat vyčerpávající seznam rozdělení

bilingvismu, spíše se chceme koncentrovat na ty druhy, které se zdají být v rámci naší práce

podstatné.

1

HARDING, Edith a RILEY, Philip. Bilingvní rodina. Praha: Portál, 2008, s. 54.
2

NEKVAPIL, Jiří, SLOBODA, Marián a WAGNER, Peter. Mnohojazyčnost v České republice: základní informace.

Multilingualism in the Czech Republic: basic information. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2009, s. 43.
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Štefánik (2000, s. 19-20) jako tři hlavní druhy bilingvismu vyčleňuje bilingvismus koordinovaný,

složený a subordinovaný. Koordinovaným bilingvismem se rozumí takový bilingvismus, kdy

jednotlivec využívá dvou nezávislých jazykových systémů, tedy kdy jednomu obsahu odpovídá

jedna forma. Složený (či smíšený) bilingvismus je takový, kdy jeho nositel má pro dvě jazykové

formy jeden smíšený obsah. Subordinovaný bilingvismus je podobný složenému – pro dvě jazykové

formy má nositel také jeden obsah, který je však vlastně obsahem jeho dominantního jazyka.

Bilingvismus můžeme klasifikovat podle stupně zvládnutí jednotlivých jazyků, podle dovedností,

které má mluvčí v daném jazyce. Můžeme tedy odlišit aktivní bilingvismus a pasivní bilingvismus


[…]


narodily, bylo pro ně přirozenější na své děti mluvit svým mateřským jazykem, kterým mohly lépe

vyjádřit svoje emoce vůči dětem. Rodiče po svých dětech nevyžadují perfektní znalost češtiny,

většinou jsou toho názoru, že pokud děti budou později chtít, jazyk se později samy doučí. Většina

dětí nebyla cíleně vyučována v oblasti čtení nebo psaní (v českém jazyce), proto jsou jejich

schopnosti v těchto oblastech omezené.

Hlavním důvodem pro osvojení češtiny dětmi bylo ve všech případech přání jejich rodičů (zejména

matek), aby se děti mohly domluvit s příbuznými v České republice. Je zřejmé, že děti jezdí do

České republiky rády, některé si dokonce užívají komunikaci v češtině. V České republice musí

obvykle mluvit výhradně česky a podle slov rodičů se vždy velmi zlepší. Toto zlepšení ještě

nějakou dobu po návratu do Německa trvá, ale časem opadne. Děti nemají (a podle slov rodičů ani

neměly) velký problém s odlišením obou jazyků.

Většina rodičů (alespoň na nějaký čas) zvolila přístup jeden rodič, jeden jazyk. Ne ve všech

rodinách je ale vystavení jazyku stejné. V jedné z rodin se objevil nový partner, který preferuje

komunikaci výhradně v němčině (alespoň je-li přítomen), v jiné rodině jsou děti vystaveny češtině

jen část (i když větší) týdne. Další rodiny tento přístup vyzkoušely, ale ne vždy se ho drží.

Způsob, jakým se rodiče rozhodli předat dětem český jazyk, je (podle slov samotných rodičů)

nenásilný. Děti jsou jazyku vystaveny a je jen na nich, zda ho budou samy aktivně užívat (alespoň

po dobu, kdy jsou v Německu). Rodiče mají obavu, že pokud budou děti do používání češtiny nutit,

znechutí jim ji a děti ji nebudou chtít používat vůbec. Velmi častá je taková situace, kdy rodič na

dítě mluví česky a dítě mu odpovídá německy. Když ale musí mluvit česky (na návštěvě v České

republice nebo při našem nahrávaném rozhovoru), jsou toho děti (s většími nebo menšími obtížemi)

schopny.
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Ve dvou z našich zkoumaných rodin je jazyková situace velmi podobná. Matky se, když byly děti

malé, snažily konsekventně používat v komunikaci s dětmi češtinu, nyní použijí někdy i němčinu.

Děti mají kontakt s rodinami v České republice, jezdí tam několikrát ročně na prázdniny. Starší

sourozenci mluví česky plynule, nepomáhají si němčinou (alespoň ne lexikem). Mladší sourozenci

komunikují česky s většími obtížemi než starší sourozenci, ale jsou schopni vyjádřit se.

Děti z jedné ze zkoumaných rodin mají menší kontakt s češtinou, což se odráží na jejich

vyjadřování v češtině. Používají zejména jednoduché věty a fráze, v komunikaci jim často brání

neznalost lexika. Česky rozumí, ale odpovídají spíše německy.

Ve čtvrté rodině je větší věkový rozdíl mezi sourozenci. Dotazované dítě dlouho vyrůstalo jako

jedináček, navíc jeho otec ovládá základy češtiny. Jeho vyjadřování je plynulé, dobře formuluje,

nepomáhá si německým lexikem.

Můžeme tedy konstatovat, že děti, které jsou českému jazyku vystaveny ve vyšší míře, v češtině

snáze komunikují, lépe formulují a méně si pomáhají německou slovní zásobou. V jejich

vyjadřování můžeme, i přes rozdíly, které mezi nimi jsou, pozorovat některé společné rysy.

Pro většinu dětí je ale obtížné obsáhleji se vyjádřit na nějaké téma, například o něčem vyprávět.

Zejména děti, které jsou jazyku vystaveny méně, mají potíže s tím, plynule se vyjádřit. Když mají

něco vysvětlit, použijí raději němčinu.

Pro většinu zkoumaných dětí je obtížné tvořit souvětí nebo používat složitější konstrukce. Také

jejich slovní zásoba je v porovnání se stejně starými monolingvními dětmi omezenější. Největší

problémy v českém jazyce pro ně je deklinace. Často se ve formulacích projevuje vliv němčiny, u

většiny dětí převládá německý přízvuk. I přes to jsou děti schopné samostatně komunikovat česky,

ačkoliv pro ně němčina bude (pravděpodobně) vždy silnějším jazykem.

Zvolené výzkumné metody se ukázaly jako funkční. Zejména polostrukturovaným rozhovorem

s česky mluvícím rodičem jsme získali podstatná data pro náš výzkum. Dotazník s otevřenými

otázkami pro německého rodiče tolik informací nepřinesl, polostrukturovaný rozhovor by jich

pravděpodobně zajistil více. Přesto jsme díky dotazníku získali cenná data, týkající se zejména

postojů německých rodičů k dvojjazyčné výchově. Rozhovory s dětmi byly často ovlivněny jejich

nervozitou. Můžeme se domnívat, že kdyby rozhovory s nimi pořizovali rodiče, děti by mluvily

plynuleji. Nevíme ale, zda by děti byly ochotny s rodiči mluvit česky (zejména ty, které s nimi
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mluví téměř výhradně německy).

Zobecnění našich výsledků je vzhledem k malému vzorku obtížné, bylo by třeba, setkat se s více

dvojjazyčnými rodinami, které žijí nejen v tomto regionu. Zajímavé by také mohlo být porovnání

jazyka dětí, které navštěvují nějakou z Českých škol bez hranic v Německu a těch, co ji

nenavštěvují (jako je náš vzorek dětí). Myslíme si rovněž, že by bylo jistě zajímavé, sledovat

jazykový vývoj našeho vzorku dětí i v budoucnosti.
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