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G. Boháčová se zabývá zajímavým tématem jazykové (bilingvní) výchovy dětí z

česko-německých rodin žijících v Německu. Autorka zvolila pro svou práci podobu čtyř

případových studií a pro výzkum využila kombinaci několika metod. Práce přináší řadu

zajímavých zjištění.

Teoretická část práce obsahuje potřebné poznatky z odborné literatury; oceňuji

informace o české menšině v Německu. Práce dostatečně informuje i o zvolených metodách a

průběhu výzkumu, autorka si je také vědoma výhod i nevýhod zvolených postupů a

analyzovaného vzorku, nedopouští se nadměrného zobecňování, přesto však její výzkum

některé potenciálně obecnější jevy a souvislosti naznačuje. Texty informovaných souhlasů

jsou v příloze práce.

Autorka dokázala získat pro svůj výzkum vhodný vzorek rodin. Čtyři rodiny jsou pro

diplomovou práci počet jistě přiměřený, navíc se autorce podařilo oslovit rodiny, které si jsou

v mnohém podobné a umožňují tedy určité srovnání: jde o rodiny česko-německé s podobně

starými dětmi, přičemž rodilými mluvčími češtiny jsou vždy matky, které navíc mají

podobnou úroveň vzdělání a žijí v Německu podobně dlouhou dobu. Je třeba kladně ohodnotit

také to, že autorka provedla osobně terénní výzkum přímo v bydlištích rodin.

Autorka pro výzkum zvolila kombinaci několika metod (jádrem výzkumu jsou data

získaná polostrukturovanými rozhovory s matkami dětí, které doplňuje dotazník pro německy

hovořícího rodiče a analýza mluveného a psaného projevu dětí, pokud se je podařilo získat),

která se ukázala jako velmi vhodná, neboť umožnila nahlédnout zkoumané téma z několika

zajímavých perspektiv. Za zvláště přínosné výsledky výzkumu pokládám zjištění, která se

týkají mateřské reflexe metody jeden rodič – jeden jazyk (na potenciální problematičnost

tohoto přístupu poukazují v současnosti u nás např. také výzkumy H. Özörencik a kol.) a

jejich intepretace vztahu mezi jazykem a emocemi, pozorování komunikace mezi sourozenci

a zachycení problematiky vícejazyčné výchovy z perspektivy rodiče mluvícího německy (a

často ovládajícího češtinu jen málo). Podnětné jsou také informace o aktivitách krajanů

(organizace vlastní „školy“), vztahu dětí k „českým“ pohádkám aj. Analyzované vzorky

projevů dětí nejsou velké, ale jako ilustrace mohou dobře posloužit. Přepis mluvených

projevů je proveden vhodným způsobem (autorka zvolila pravidla pro korpus ORAL, která

vhodně aplikovala) a analýza mluvených i psaných projevů je přehledná a dostatečné

podrobná; oceňuji především popis zvukové stránky projevů. Při obhajobě by autorka mohla

stručně shrnout faktory, u nichž na základě jejího výzkumu zdá, že mají na komunikační

kompetence dětí v češtině výraznější vliv, popř. které by pokládala za zajímavé dále zkoumat.

V textu se bohužel objevují nedostatky pravopisné (zejm. interpunkční) a formulační

(občas by bylo dobré upravit formulace tak, aby byl zřejmý agens děje, redakční úpravy

mohly upravit i některá opakování atp.; poněkud problematické jsou formulace srovnávající

s dětmi monolingvními, neboť pro toto porovnání v češtině nemáme mnoho údajů). Práce je

přehledně strukturována, i když v teoretické části mohly být některé pasáže (zejm. o vývoji

dítěte a vývoji jazyka) více provázány a také více propojeny s praktickou částí; také mohly

být nahlédnuty kritičtěji některé poznatky z odborné literatury (např. otázka „ukončení“

vývoje jazyka u dětí) a občas by bylo bývalo dobré odkazovat častěji na zdroje. V části

analyzující mluvené projevy mohl být definován termín přízvuk („německý přízvuk“). Proč je

na s. 33 uveden jako zlomový právě rok 1993?

Práce Gabriely Boháčové splňuje požadavky kladené na práce diplomové, doporučuji

ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře podle průběhu obhajoby.
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